Omnia premissa et promissorum quodlibet nos civitates Nova Landesberch, Soldyn et Berenwalde 
predicte promittimus in hiis nostris litteris rata et inviolabiliter habituri. In cuius testimonium 
presentibus nostra sigilla duximus appendenda. Actum et datum Custryn anno domini 
M° CCC0 XXIII0, in vigilia sancti Nicolai confessoris.

*) Fehlt. Original. 2) idem-----------debet. Original. 3) domineo. Original.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Frankfurt a. O. (Vm, 2, 42). Von den an Pergamentstreifen 
hängenden Siegeln sind nur die von Soldin und Bärwalde vorhanden.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. I 23 S. 19 Nr. 24; Hans, Urkundenbuch U S. 175 Nr. 413 (Reg.).

3731.

1323 Dezember 10.

Der Ritter Ernst Budde auf Hoikenhagen verkauft dem Fürsten Wizlaw Hl. von Rügen eine 
Hebung von 4 Drömt Getreide aus der Mühle Müggeuwalde und eine Hufe Landes im Dorfe 
Splietsdorf.

Ego Ernestus Budde, miles, dictus de Hoykenhagen recognosco presentibus protestando 
quod cum consensu heredum meorum rationabiliter vendidi domino meo, domino Wizlavo, 
illustri principi Ruyanorum, et suis heredibus quatuor tremodia annone, que possedi et habui 
in molendino dicto Mughenwolde, cum omni iure et libertate, et quicquid nomine reddituum et 
iurisdictionis tenui in molendino antedicto, preterea vendidi sibi et suis heredibus unum mansum 
in villa Splitavestorp, sicut iacet in suis terminis, cum omni iure et utilitate, cum lignis, et 
generaliter cum omnibus, que inclusa sunt in manso antedicto. Quos redditus annone et quem 
mansum sibi et suis heredibus debebo disbrigare ab omnibus et singulis ipsa inpetere volentibus, 
sicut terre ius requirit. Omnes etiam et singuli tam ex parte mea quam ex parte fratris mei 
pheodum in ipsis bonis predictis habentes debent ipsa resignare infra annum et diem, sicut 
ego prefato domino meo dicta bona resignavi. In cuius rei testimonium sigillum meum 
presentibus est appensum. Datum anno domini M° CCC0 XXIII0, sabbato ante Lucie virginis.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 10 Nr. 22.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 76 Nr. DCXXXVII (871).

3732.

1323 Dezember 21 Colbatz.

Abt Dietrich von Colbatz vergleicht Johann von Sabow, Schultheiß zu Groß-Schönfeld, und die 
.Einwohner daselbst mit dem Dorfe Damnitz wegen eines Grabens.

Universis Christi fidelibus presencia visuris nos frater Theodericus, abbas in Colbaz, 
cupimus esse notum, quod constituti in nostra presentia Iohannes dictus de Sabov, prefectus in 
Magna Sconevelde, et quidam de villanis ibidem proposuerunt pro se et concivibus suis, quod 
super discordia, que inter eos, ex una, et villanos de Dampniz, ex altera parte, occasione 
cuiusdam fossati orta fuerat, quandam conposicionis ordinacionem fecerunt1) in hunc modum, 
inprimis videlicet quod predicti villani de Sconevelde per se vel per alios de sua conmuni 

bursa quoddam fossatum facere debent, quod in latitudine superius octo pedes, in fundo vero 
inferius quatuor et in .profunditate quinque pedes, eo modo, qui vulgariter palrecht dicitur, 
deb.et, optinere. Cuius quidem fossati terminus initialis inchoare debet in agris predicte ville 
Sconevelde, ubi ipsis villanis visum et congruum fuerit, et pro aquis deducendis idem fossatum 
descendere debet per agros profate ville Dampniz et terminare in vado, quod est ante villam 
Dampniz iam notatam. Preterea. ne prodictum fossatum de continuo viatorum transitu cicius 
conculcari valeat, predicti villani de Sconevelde propriis laboribus et expensis duos ligneos 
pontes trans ipsum fossatum procurare debent, ne inpedimentum pati oporteat transeuntes. 
Insuper quotienscumque et quandocumque sepedictum fossatum aut pontes prenotati reformatione 
seu innovatione indiguerunt, huiusmodi reformationem sive innovationem expedire tenentur 
sepedicti villani de Sconevelde de suis facultatibus, contradictione qualibet procul mota. 
Ceterum ut hec conposicionis ordinatio perpetue firmitatis robur optineret, sepius nominati 
villani de Sconevelde nobis, ut eam nostri sigilli appensione ratificare et confirmare curaremus, 
humiliter supplicarunt. Nos eorum precibus inclinati ad perpetuam geste rei momoriam 
presenti ordinationi nostrum sigillum duximus apponendum. Datum Colbaz anno domini 
M° CCC0 XXIII0, ipso die beati Thome apostoli.

1) facerant. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Colbatz Nr. 7. Das abhangende Siegel fehlt. 
Caminer Originalmatrikel P. I Bl. 103. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr. 1415.

Gedruckt Schöttgen & Kreysig, Dipl. hist. Germ. Hl S. 31 Nr. 51.

3733.

1323 Dezember 23.

Abt (Robert) von Eldena überläßt dem Mag. Johann Treptow auf Lebenszeit die von Jakob 
Stumpel hinterlassenen Bücher.

Notandum, nos audivisse presentialiter, quod dominus abbas de Hilda dimisit magistro 
Iohanni Trepetowe ad tota tempora vite sue libros domini lacobi Stumpel, videlicet decretum, 
decretales, codicem, parvum volumen et càsus decretorum et libros alios in eodem volumine 
ligatos cum reportatorio iuris. Defuncto vero domino magistro Iohanne, proscripti libri omnes 
debent ecclesie Hildensi representari, ita quod heredes ipsius magistri Iohannis nichil iuris 
habeant penitus libris in eisdem. Quod si factum non fuerit, dominus magister Iohannes et 
suus frater Ditmarus promiserunt in solidum dare et solvere pro dictis libris de hereditate 
eorum centum marcas denariorum expedite ecclesie supradicte. Actum in vigilia vigilie.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabil. XIV) Bl. 63 v.

Gedruckt Pomm. und Rüg. Geschichtsdenkmäler I S. 110 Nr. 17; Pyl, Geschichte des Kl. Eldena S. 641 (Reg.).

3734.

1323 Dezember 23.

Die Stadt Greifswald bezeugt die Beilegung eines Streites zwischen dem Ritter Detlev, dem 
Knappen Wedego Buggenhagen, seinem Neffen, und Peter Vogt über zwei Hufen in Düvier.

Nos consules civitatis Gripeswold recognoscimus, quod in facie nostra et coram nobis 
inter dominum Detlevum Buckenhaghen, militem, et Wedegonem Buckenhaghen, armigerum- 
suum fratuelem, ex una, et Petrum Voghet, parte ex altera, omnis discordia et suspicio, que 
inter predictos vertebatur super duobus mansis situatis in villa Duvegher, est amicabiliter 
sopita et sedata et terminata, quod dicitur lent unde ent. Actum in vigilia vigilie.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabil. XIV) Bl. 63 v.

373-5.

1323.

Herzog Otto I. schenkt der St. Marienkirche zu Stettin 2 Hufen zu Schillersdorf außer der 
Bede, welche beiden Hufen die Stadt Greifenhagen von den Brüdern Johann, Bertram, Gffo und 
Menzo von Kremzow gekauft, und mit denen diese den St. Marien-Altar im Heil. Geist-Hospitale zu 
Greifenhagen dotiert hatten.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubiae ac dominus 
Stetinensis tenore praesentium Ute rarum recognoscimus et publice protestamur, quod ab 
reverentiam omnipotentis dei et intemeratae virginis Mariae, matris eiusdem, necnon ob salutem 
animarum domini Barnim, patris nostri, et matris nostrae Mecbtildis et fratrum nostrorum 
Bugzlai et Barnim et progenitorum nostrorum necnon ad devotam instantiam nostrorum 
fidelium vasallorum Henningi, Betekini, Ghyzonis et Mensae dicti de Crempzow et omnium 
nostrorum discretorum vasallorum maturo consilio dedimus et per praesentes literas solenni 
donatione donamus iustam et legitimam proprietatem ac libertatem duorum mansorum sitorum 
in Schilderstorp, secundum quod ipsa villa est in metis et terminis ac campis suis circumferencialiter 
limitata et distincta, reverendis in Christo viris praeposito, decano ceterisque canonicis ecclesiae 
sanctae Mariae in Stetin praesentibus et futuris. Ab omni servitio rusticali et urbano praedictorum 
mansorum cultores et possessores penitus debent esse liberi et exempti. Quos mansos consules 
civitatis Gryphenhagen a fratribus memoratis cum omni iure tam supremo quam infimo cum 
pacto simulque censu et omnibus utilitatibus, usibus, fructibus et proventibus omnibus praeter 
precariam, quam sub nostra gratia retinemus, sub verae emptionis titulo perpetuae conpararunt, 
eosdemque duos mansos praedicti fratres resignaverunt penitus cum suorum fidelium amicorum 
consilio coram nobis de nostro puro consensu cum pacto et cum omni iure praefato simulque 
censu cum aquis, lignis, pascuis, pratis et cum specialibus piscinis ad altare sancti Spiritus 
civitatis Gryphenhagen in honorem beatae Mariae virginis dedicatum apponendo, quemadmodum 
ipsi et eorum progenitores a nobis habuerunt, ita quod fratres praenominati nec eorum haeredes 
in praelibatis mansis seu bonis nihil iuris penitus retinebunt, volentes firmiter et mandantes 
sub obtentu nostrae gratiae, ne quis nostrorum heredum seu officialium praedictorum mansorum 
cultores in praedicta libertate conturbet aut molestet. Ob huius ante dictaeT) rei donationem 

ampliorem praetactos duos mansos dimisimus cum omni proprietate ac libertate et cum omni 
iure prenotato necnon cum universis fructibus et scrupulis praeter praecanam, quam in nostra 
gratia possidemus. Ne igitur per nos nec per nostros haeredes postmodum aliqua dubietas 
suscitetur, hanc literam super praemissa dari iussimus nostri sigilli robore communitam per 
infinita tempora valituram. Testes huius idoneae donationis ac proprietatis sunt dominus 
Henningus de Sadel, miles, Otto de Rammin, Volseken de Elsholt, dominus Matthias, plebanus 
in Gryphenhagen, ac consules et profecti ibidem et alii quam plures laudabiles viri fide digni. 
Datum et actum anno domini millesimo CCC0 XXIII.

r) antedicti. Abschrift.

Nach einer beglaubigten Abschrift des 16. Jahrhunderts im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Stettin 
(früher Bohlen Mskr. 44 Bl. 63).

3736.

1323 Eldena.

Bischof Konrad IV. von Camin transsumiert die Urkunde seines Vorgängers Heinrich von 1305 
April 27 für das Kloster Eldena.

Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus presens scriptum cernentibus 
salutem in domino. Noverint universi, nos vidisse et recepisse litteras venerabilis patris ac 
domini Murici, episcopi, antecessoris nostri, in hec verba — — — (Folgt Urkunde von 1305 
April 28. Pomm. Urkundenbuch IV S. 182 Nr. 2219) —------- . Nos igitur presenti instrumento
omnes Christi fideles scire volumus, quod pr en ominatus dominus Hinricus in extremo mortis 
articulo consciencia stimulatus, cum sciret ecclesiam Hyldensem iustam causam habere, et nos 
essemus decanus Caminensis ecclesie, nos adiuravit per horrendum dei indicium et in animam 
nostram in presencia multorum, ut per nostram sollerciam et industriam conmonitos haberemus 
canonicosx), ut sepenominato conventui vel pecuniam suam redderemus vel supradictos 
articulos ad finalem effectum perduceremus. Datum in Hylda anno domini M° CCC0 XXIII0.

1) canicos. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Eldena Nr. 60. Das Siegel am Pergamentstreifen 
ist abgefallen.

Vergl. Pyl, Geschichte des Klosters Eldena S. 640.

3737.

1323.

Bischof Konrad IV. von Camin bestätigt die Schenkung von Pächten aus Bossin und Stretensee 
durch die Anklamer Bürger Bernhard von der Burg und Heinrich Stolz an den Altar im Heil. 
Geist-Hospitale zu Anklam.

àradi, bischofes zu Lamin, confirmation uber Bernardi de Lastro und Binrici Ztolz, 
civium in Tanglym, stistung eins beneficii zu des heiligen Geistes altar in Ancklam. pechte fein 
zu Buffin und Ztritenfe. J325.

Nach Joachim Berckhan's Inventarium Bl. 142 im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. V 6).

3738.

1323.

Herzog Wartislaw IV. überweist dem Kloster Eldena die Bede aus 6 Hufen in Schönwalde.

Hertoch wartislafs brefs, darin he dem closter gift de bebe up VI Hoven tho Schonewolde 
anno MCCCXXni.

Nach Klemptzens Extrakt rc. Bl. 91.

Gedruckt Pyl, Geschichte des Klosters Eldena S. 641.

3739.

1323.

Die Grafen Johann HL und Johann IV. von Gützkow verkaufen dem Kloster Eldena 5 Mark 
Bede in Weitenhagen.

Beider Grafen Iohanfen van Gutzkow brefs up V mark bebe thom Weitenhagen anno 
Mcccxxin.

Nach Klemptzens Extrakt rc. Bl. 82.

Gedruckt Pyl, Geschichte des Klosters Eldena S. 641.

3740.

1323.

Das Kloster Verchen gibt dem Johann Rüdiger und seinen Söhnen, Bürgern zu Treptow a. Toll., 
4 Hufen zu Rosemarsow.

Das Kloster Verchen gibt Iohanni Rotger et Mis, burgenfibus in Alten-Treptow, 4 mansos 
fitos in terminis villae Rofemerfow. J525.

Nach Joachim Berckhan's Inventarium Bl. 150 v im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. V 6).

3741.

1323 Cummerow.

Der Ritter Heinrich Thun überweist dem Kloster Verchen 10 Mark Bede in dem Dorfe Schönfeld.

Heinrich Tun, miles, gibt dem kloster Verchen X mark bebe im borf Ichonenfelbe. Datum 

in eastro Lummerow J325.

Nach Joachim Berckhan's Inventarium Bl. 150 v.
Pommersches Urkundenbuch. Band VI. 26

3741.

1324 Januar 5.

Die Brüder Heinrich und Segeband Thun überlassen dem Kloster Dargun den an die Burgen 
Kummerow und Kiekindepeene zu leistenden Burgdienst von den Dörfern Zettemin, Rützenwerder und 
Rottmannshagen.

In nomine domini amen. Nos Hindous et Zeghebandus, fratres, dicti Thun omnibus 
presentes litteras inspecturis cupimus esse notum, quod, cum inter nos, ex una, et honorabiles 
viros abbatem et conventum monasterii Dargunensis, parte ex altera, suscitata esset materia 
questionis super eo, quod in villis dicti monasterii, scilicet Cethemyn, Rucenwerdere et Rathenowe, 
occasione quarundum litterarum a domino Ottone, duce Stetinensi, obtentarum vendicassemus 
servitutem, que borghdenest dicitur, eis in contrarium asserentibus, nobis in prodictis villis 
virtute litterarum nostrarum nullum ius deberi, eo quod dicte ville non erant nec sunt in 
dicti domini Ottonis dominio constitute, cum pater ipsius, dominus Barnym, dux felicis memorie, 
eum in donando provenerit ipsasque dudum transtulerit et obtulerit ecclesie Caminensi, a qua 
dicte ville ipsi monasterio competere dinoscuntur, post dissensionem diutinam inter dictos 
abbatem et conventum et nos talis amicabilis ordinacio intercessit. Nos enim de consensu 
unanimi-------- — dimisimus in perpetuum prefatis abbati et conventui monasterii Dargunensis
omnem servitutem, actionem, usum et requisitionem, que nobis —-------- per obtentum et
deputacionem litterarum dicti ducis Ottonis de prememoratis villis et eorum hominibus-------------
pro castrensi servitio ad castra Cummerow et Kichindepene competere quomodolibet videbatur, 
recepto tamen restauro, ne soli gravaremur, centum et viginti duarum marcarum denariorum 
slavicalium et undecim marcarum reddituum in villa Grabene et unius last brasii ordeacei et 
decem vaccarum pinguium et electarum. — — —-------------------------------------------------------------
Datum anno domini M° CCC0 XXIII!", in vigilia Epyphanie domini.